
Управление общего образования администрации                                                                                                            

Ртищевского муниципального  района Саратовской области 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение                                                                    

«Детский сад № 15 «Ручеек» г. Ртищево Саратовской области» 

ПРИКАЗ 

г. Ртищево 

от     30.11.2020 года                                                                                          № 141 -  о 

 «По итогам педагогического совета № 2». 

В соответствии с приказом № 129 - о  от 20.10.2020г. «О подготовке и проведении 

педагогического совета № 2» в дошкольном учреждении прошел педагогический совет по теме:  
«Современные подходы к организации познавательно-речевого развития дошкольников в 

соответствии с требованиями ФГОС ДО»  27.11.2020г.  

        В рамках педагогического совета старший воспитатель Савина  А.Д. предоставила  

итоговые  материалы  мониторинга (педагогической диагностики) освоения программы  в 

МДОУ «Детский сад №15 «Ручеек» на начало 2020-2021уч. г. 

        По результатам  педагогической диагностики  уровень освоения образовательной 

программы по ДОУ составил 58 %. 

Соответственно по группам: 

в  младшей группе «Капельки» - 42%, 

в  средней  группе «Гномики» - 60%, 

в  старшей группе  «Радуга» - 59 % 

в подготовительной к школе группе  «Фантазеры» - 69%. 

         Уровень  индивидуального развития детей (согласно сводным результатам)  по МДОУ 

«Детский сад №15 «Ручеек» составил: 

Высокий уровень развития детей  – 5 %, 

Средний уровень развития детей  – 53 %, 

Низкий уровень развития детей   – 42 %. 

 

На основании результатов диагностирования определены траектории развития каждого ребенка 

(в усилении индивидуализации образования нуждаются 22 человека) и  перспективы 

оптимизации работы  по развитию обучающихся. 

      В рамках педагогического совета был проведен  тематический контроль по теме: «Изучение 

уровня развития разговорной речи у детей» (во всех возрастных группах)». Заслушано 

выступление старшего воспитателя  Савиной А.Д. «Анализ уровня развития разговорной речи у 

детей» по итогам тематического контроля. 

  В ходе подготовки педсовета были организованы открытые просмотры:  

 НОД  ОО «Речевое развитие» -  Тема: «В гостях у лесовичка» - (подготовительная к 

школе группа «Фантазеры») - воспитатель  Курышова Наталия Николаевна; 

 НОД  ОО «Познавательно-речевое развитие» - Тема: «Дикие  животные» (старшая 

группа «Радуга») – воспитатель Ведерникова Марина Владимировна; 

 НОД  ОО «Речевое развитие» - Тема: «Урок вежливости»  (средняя группа «Гномики») – 

воспитатель  Сдобникова  Лариса Владимировна; 

 НОД  ОО «Речевое развитие» - Тема: «Составление описательного рассказа об 

игрушках» (младшая группа «Капельки») – воспитатель Диянова Елена Анатольевна. 

 Воспитателям были даны рекомендации. 



      Учитель-логопед Моргунова Светлана Валерьевна подготовила  сообщение по теме: 

«Речевая готовность к школе воспитанников ДОУ». 

     Педагог-психолог  Хламова  Юлия  Владимировна подготовила консультацию по теме: 

«Инновационные методы  (аквагимнастика,  биоэнергопластика,  кинезиологические 

упражнения) в работе по  речевому  развитию  дошкольников». 

  Воспитатели представили  опыт работы по темам: 

 «Моделирование, как средство развития связной речи дошкольников» (Курышова Н.Н.); 

 «Игровая деятельность в познавательно – речевом развитии дошкольников» 

(Сдобникова Л.В.); 

 «Влияние фольклора на развитие связной речи детей младшего дошкольного возраста»  

(Диянова Е.А.);  

 «Развивающие игры нового поколения в интеллектуальном развитии  дошкольника»  

(Балунова Е.Ю.). 

 «Использование мнемотехники, как способа развития памяти, мышления и речи в работе 

с дошкольниками» (Ведерникова М.В.). 

       Воспитатель Балунова Елена Юрьевна представила  презентацию игр и творческих заданий, 

направленных на развитие умственных способностей дошкольников. 

На основании решений педсовета 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Систему работы МДОУ «Детский сад № 15 «Ручеек» по  речевому развитию  дошкольников  

признать удовлетворительной. 

2.Воспитателям всех возрастных групп: 

 активизировать работу по речевому развитию дошкольников, используя разнообразные 

инновационные технологии; исправить ошибки, выявленные в ходе тематической проверки;                                          

(срок постоянно).  

 составить картотеки артикуляционной гимнастики в группах (срок – январь 2021г.) 

 повысить уровень развивающей среды в группах через изготовление развивающих игр, 

пополнение речевых уголков дидактическим материалом;   (срок постоянно).                                     

 разработать цикл консультаций для родителей по основным направлениям речевого 

развития детей: развитие словаря, воспитание звуковой культуры речи, формирование 

грамматического строя речи, развитие связной речи. 

            Систематически и конкретно планировать работу с родителями.  

3.Воспитателям старших групп использовать в практике работы модели и схемы по развитию 

связной речи дошкольников.                            (срок постоянно) 

4. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий  МДОУ  «Детский сад №15 «Ручеек»  ________    Лысенкова С.Е. 

С приказом ознакомлены: 

Балунова Е.Ю.___________   «       »   ноября  2020 г 

Ведерникова М.В. _________«       »   ноября  2020 г 

Диянова Е.А .    __________  «        »    ноября 2020 г 

Курышова Н.Н.__________    «      »    ноября  2020 г 

Сдобникова Л.В._________    «       »   ноября  2020 г 

Савина А.Д.   ___________    «        »   ноября  2020 г 

Григорьева О.А. ________     «         »   ноября   2020 г 

Моргунова С.В.  _________   «        »   ноября 2020 г   

Хламова Ю.В. _________       «        »   ноября 2020 г   

 

https://www.maam.ru/detskijsad/master-klas-dlja-pedagogov-ispolzovanie-mnemotehniki-kak-sposoba-razvitija-pamjati-myshlenija-i-rechi-v-rabote-s-doshkolnikami.html
https://www.maam.ru/detskijsad/master-klas-dlja-pedagogov-ispolzovanie-mnemotehniki-kak-sposoba-razvitija-pamjati-myshlenija-i-rechi-v-rabote-s-doshkolnikami.html


 


